
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-76 del 27/01/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Contratto  di  affidamento 
lavori  di  movimento  terra  per  lo  scavo/trincea  necessari 
all'installazione  della  strumentazione  di  misurazione 
umidità del suolo (TDR). Autorizzazione al subappalto.

Proposta n. PDTD-2020-74 del 27/01/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Osservatorio Clima

Dirigente proponente Marletto Vittorio

Responsabile del procedimento Marletto Vittorio

Questo giorno 27 (ventisette)  gennaio   2020 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Contratto  di  affidamento  lavori  di 
movimento terra per lo scavo/trincea necessari all'installazione 
della  strumentazione  di  misurazione  umidità  del  suolo  (TDR). 
Autorizzazione al subappalto.

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 885 del 30/10/2019, tramite procedura svolta su 

Mepa-Consip  SpA,  Rdo  n.  2411409,  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  e 

installazione di  strumentazione  di  misurazione umidità  del  suolo (T.D.R.200) 

presso il Centro Meteorologico Operativo di San Pietro Capofiume (Bo),  CIG 

ZEB29B5577 - CUP J49E19000870002, alla società Misurando srl con sede in 

Roma via di Monteverde, 256 per un importo complessivo di Euro 15.190,70 

(IVA esclusa); 

- che in attuazione della soprarichiamata determinazione in data 4/11/2019 è 

stato stipulato il contratto prot. PG/2019/169552 con la società affidataria, con 

termini di esecuzione dal 04/11/2019 al  20/12/2019;

- che in sede di  offerta economica, la ditta Misurando srl  di  ROMA aveva 

dichiarato che per la realizzazione dello scavo/trincea intendeva far ricorso al 

subappalto, in misura non superiore al 25%;

- che con prot.n. PG/2019/0170507 del 05/11/2019, questa amministrazione 

ha richiesto alla ditta Misurando srl di Roma la documentazione per autorizzare 

il subappalto;

DATO ATTO:

- che, in data 23/01/2020, la ditta Misurando srl  di  ROMA ha trasmesso il 

contratto sottoscritto,  nella medesima data, tra Misurando srl  (appaltatore) e 

l’Impresa MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA S.R.L. (subappaltatore) relativo 

all'attività  di  movimento  terra  per  uno  scavo/trincea  necessario  per 

l'installazione della strumentazione TDR;

- che  l’importo  complessivo  per  il  suddetto  subappalto  è  stimato  in  Euro 

2.300,00 IVA esclusa (Euro 0,00 per oneri  della sicurezza) e corrisponde al 

15,14% del valore complessivo dell'affidamento di fornitura e installazione del 

sistema di misurazione dell'umidità del suolo (TDR)  alla ditta Misurando Srl;

- che  i  prezzi  applicati  al  subappaltatore  non  hanno  subito  un  ribasso 

superiore al 20% dei prezzi dichiarati in sede di offerta;



- che  nel  contratto  di  subappalto  il  subappaltatore  si  è  impegnato  ad 

osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n.136 /2010;

- che, la ditta MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA S.R.L., risulta essere una 

microimpresa, avendo  un numero di dipendenti inferiore a 10 e un fatturato 

annuo non superiore a 2 milioni di Euro;

VERIFICATO: 

- la regolarità della documentazione presentata dai subappaltatori prodotta ai 

sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

- la  regolarità  contributiva  del  subappaltatore  con  l’acquisizione  del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- che  l’impresa  proposta  come  subappaltatrice  ha  dichiarato  di  essere  in 

possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale ai sensi dell’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Vittorio  Marletto  attesta  l’ 

insussistenza di  impedimenti  tecnici  ad  accogliere  la  richiesta  di  subappalto 

avanzata  dalla  ditta  Misurando  Srl nei  confronti  dell’impresa  MC  IMPIANTI 

ELETTRICI BOLOGNA S.R.L.;

RICHIAMATO:

- l’art. 105 del d. lgs. 50/2016 “Subappalto”, e in particolare il comma 13,  ai 

sensi  del  quale,  quando il  subappaltatore  è una micro  impresa,  la  stazione 

appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le 

prestazioni dallo stesso eseguite;

RITENUTO: 

- di  autorizzare,  in  relazione  al  contratto  per  la  fornitura  e  installazione  di 

strumentazione  di misurazione umidità del suolo (T.D.R.200) presso il Centro 

Meteorologico Operativo di  San Pietro Capofiume (Bo),  CIG  ZEB29B5577, 

così come richiesto dalla ditta Misurando SRL, il  subappalto alla società  MC 

IMPIANTI  ELETTRICI  BOLOGNA  S.R.L per  l'attività  di  movimento  terra 

scavo/trincea necessari  all'installazione  della  strumentazione  di  misurazione 

umidità del suolo (TDR);

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;



- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con 

la determina di aggiudicazione n.885/2019 in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nelle spese già quantificate per il fornitore aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei Contratti 

Pubblici è il dott. Vittorio Marletto;

DETERMINA

1. di autorizzare, per tutto quanto in premessa esposto,  la società Misurando 

srl,  affidataria  del  contratto  per  la  fornitura  e  installazione  del  sistema  di 

misurazione dell'umidità del suolo TDR (CIG  ZEB29B5577),  a  subappaltare 

all’impresa MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA S.R.L. l'attività di movimento 

terra  scavo/trincea necessari  all'installazione  della  strumentazione,  alle 

condizioni di cui al contratto del 23/01/2020;

2. di dare atto che l’importo complessivo del suddetto subappalto è stimato in 

Euro 2.300,00 (Iva esclusa) e corrisponde al 15,14% (arrotondato al secondo 

decimale) del valore complessivo dei servizi affidati alla Misurando srl;

3. di  dare atto che i  prezzi  applicati  al  subappaltatore non hanno subito un 

ribasso superiore al 20% dei prezzi dichiarati in sede di offerta;

4.  di  dare  atto  che  la  Stazione  appaltante  corrisponderà  direttamente  al 

subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite;

5. di  dare atto  che il  presente atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a 

quanto disposto con la determina di aggiudicazione n. 885 del  30/10/2019  in 

quanto il costo per il subappalto è compreso nel corrispettivo dovuto al fornitore 

aggiudicatario.

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2020-74   del    27/01/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Contratto  di  affidamento lavori  di 
movimento terra per lo scavo/trincea necessari all'installazione della 
strumentazione  di  misurazione  umidità  del  suolo  (TDR). 
Autorizzazione al subappalto.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


